РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН Сызранский
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Печерское
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
                 04.09 .20 15 г.

№ 14
Об утверждении   муниципальной программы сельского поселения Печерское  Сызранского района Самарской области  «Борьба с грызунами и профилактика природно – очаговых особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний в сельском поселении  Печерское Сызранского района  Самарской области
на 2015-2017 г.г».

В соответствии с Уставом сельского поселения Печерское муниципального района Сызранский   Самарской области, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Собрание представителей  сельского поселения Печерское
РЕШИЛО:

        1. Утвердить муниципальную программу сельского поселения Печерское

Сызранского района Самарской области  «Борьба с грызунами и профилактика природно – очаговых особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний в сельском поселении  Печерское Сызранского района Самарской области на 2015-2017 г.г  (приложение ).

 2. Официально опубликовать настоящее решение.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания представителей сельского поселения Печерское    по соблюдению законности, правопорядка и  социальной политики.
Глава сельского поселения Печерское                          В.А.Щербаков

Муниципальная программа сельского поселения Печерское  Сызранского района Самарской области  «Борьба с грызунами и профилактика природно – очаговых особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний в сельском поселении  Печерское Сызранского района  Самарской области»

на 2015-2017 г.г.

                                                   Паспорт  Программы

	Наименование муниципальной программы
	- муниципальная программа сельского поселения Печерское  Сызранского района Самарской области  «Борьба с грызунами и профилактика природно – очаговых особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний в сельском поселении  Печерское Сызранского района  Самарской области» на  2015- 2017 г.г.

	Дата принятия решения
о разработке муниципальной программы

	- поручение санитарно-противоэпидемической комиссии муниципального района Сызранский Самарской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	- администрация сельского поселения Печерское Сызранского района Самарской области (далее по тексту – администрация)

	Соисполнители муниципальной программы

	- отсутствуют

	Участники
муниципальной программы

	- отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	- снижение показателей заболеваемости, инвалидизации, смертности населения сельского поселения  Печерское Сызранского района Самарской области

	Задачи муниципальной программы
	1) активизировать иммунизацию населения против клещевого энцефалита с 7-летнего возраста;

2)  санитарная расчистка и благоустройство территорий кладбищ, лесопарковых зон массового отдыха;

3) акарицидная обработка территорий кладбищ, зон массового отдыха;

4) проведение барьерной и сплошной дератизации населенных пунктов, эпидемически значимых объектов;
5)  ликвидации несанкционированных свалок и сухостоя на территории населенных пунктов поселения;
6) дератизационные обработки территорий кладбищ;
7) отлов бродячих собак и кошек (прокормителей клещей).

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	- реализация Программы рассчитана на 3 года (2015-2017г.г.). Программа реализуется в один этап.

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	1) снижение заболеваемости и недопущение смертности населения от клещевого энцефалита и геморрагической лихорадки с почечным синдромом;

2) снижение численности грызунов;

3) снижение численности бродячих собак и кошек;
4) снижение численности покусанных лиц клещами.

	Подпрограммы с указанием целей и сроков реализации
	- отсутствуют.

	Иные программы с указанием целей и сроков реализации

	- отсутствуют.

	Планы мероприятий с указанием сроков реализации

	- отсутствуют.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	- объем бюджетных ассигнований Программы составляет  750  тыс. руб., в том числе по годам:

2015 г. –   300 тыс. руб.,
2016 г. -    360 тыс. руб.

2017г. -      90 тыс.руб

Ресурсное обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Печерское.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1) снижение заболеваемости и недопущение смертности населения от клещевого энцефалита и геморрагической лихорадки с почечным синдромом;

2) снижение численности грызунов;

3) снижение численности бродячих собак и кошек;
4) снижение численности покусанных лиц клещами.

I. Характеристика текущего состояния, основные проблемы соответствующей сферы социально-экономического развития муниципального района Сызранский.

Природно-очаговые зоонозные инфекции - это болезни, общие для человека и животных, возбудители которых могут передаваться от животных к человеку. Зоонозные инфекции широко распространены среди диких, сельскохозяйственных, домашних животных, в том числе грызунов диких (полевые, лесные, степные) и синантропных (домовые крысы, мыши). Природно-очаговые зоонозные инфекции характеризуются способностью возбудителей длительное время сохраняться во внешней среде на отдельных территориях - природных очагах, в организмах животных, в том числе грызунов, птиц, кровососущих членистоногих, которые являются источниками и переносчиками указанных инфекций. Эпидемическое значение эти инфекции приобретают в активный весенне-осенний период и особенно для граждан, выезжающих на отдых в природную среду, на дачные участки, а также для детей летних загородных оздоровительных учреждений.

Заражение людей происходит: при контакте с больными животными (трупами), объектами внешней среды, предметами обихода, продуктами, инфицированными грызунами, а также при укусах животных и кровососущих насекомых.

Геморрагическая лихорадка с почечным синдромом (далее - ГЛПС) – наиболее распространенное природно-очаговое заболевание и составляет в структуре природно-очаговых заболеваний 80%. За 2011 год по Самарской области зарегистрировано 230 случаев заболеваний,  в том числе 159 случаев в период с октября по декабрь, что составило 70% от всех зарегистрированных случаев. По сравнению с 2010 годом уровень заболеваемости возрос в 1,7 раза. За 10 месяцев 2012 года зафиксировано 249 случаев заболевания. Преимущественно болеют лица трудоспособного возраста от 20 до 50 лет (87% заболевших). Превалируют заражения в бытовых условиях - 44,8 %, при посещении лесных массивов - 35%, при проведении сельскохозяйственных работ - 13,8 %. Благоприятные погодные условия, наличие хорошей кормовой базы осенью способствуют увеличению численности мышевидных грызунов-переносчиков инфекции. Болезнь чаще всего распространяется в сельской местности, на дачах и в лесах. Чтобы предотвратить новые случаи заражения необходимо ликвидировать места очагов инфекции (уничтожать грызунов или сжигать листву, в которой любят селиться мыши). Ежегодно заболеваемость геморрагической лихорадкой с почечным синдромом регистрируется и на территории Сызранского района. Населенные пункты сельского поселения Печерское  являются эндемичными по данному инфекционному заболеванию. Источником заражений являются различные виды диких мышевидных грызунов. Наиболее частое заражение происходит воздушно-пылевым путем - возбудитель вместе с аэрозолями, содержащими продукты жизнедеятельности зверьков через верхние дыхательные пути попадает в легкие человека с последующим поступлением в кровь. Возможно, заражение при употреблении в пищу продуктов, загрязненных выделениями грызунов, а также контактно-бытовым путем. Профилактика ГЛПС требует истребительных мероприятий с целью уничтожения природного резервуара и переносчиков инфекций.

Кровососущие членистоногие являются также источниками и переносчиками инфекций. Клещ может быть инфицирован возбудителями нескольких инфекционных заболеваний, наиболее распространенными из них являются клещевой вирусный энцефалит и иксодовый клещевой боррелиоз.

В период эпидемического сезона в Самарской области ежегодно за медицинской помощью по поводу присасывания клещей  обращается свыше 3000 человек. Недостаточное внимание к вопросам санитарного состояния населенных пунктов, проведению дератизационных мероприятий, противоклещевых обработок способствует расширению ареала распространения клещевых инфекций. На настоящий момент в Самарской области 27 территорий являются эндемичными по КВЭ.   Наибольшая пораженность клещами отмечалась в Красноярском, Кинельском, Волжском районах. Ежегодно за медицинской помощью по поводу укусов клещей в муниципальном районе Сызранский Самарской области  обращается большое количество населения. Благодаря доступности массовой иммунизации населения против клещевого энцефалита заболевание протекает в легкой форме, и отсутствуют летальные исходы.

Во исполнение Федерального закона № 52-ФЗ от 30.03.1999 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» для комплексного решения проблем профилактики природно-очаговых и зоонозных инфекций, на территории сельского поселения Печерское муниципального района Сызранскиий необходимо осуществлять следующие мероприятия:

- проведение мониторинга за состоянием природных очагов;

- проведение оценки заселенности грызунами объектов Муниципальной собственности;

-совершенствование системы санитарной очистки территории сельского поселения  Печерское муниципального района Сызранский и объектов различного назначения, сбора, хранения, твердых бытовых отходов;

- проведение мероприятий по снижению численности грызунов;

- проведение дератизационных мероприятий.
II. Приоритеты и цели политики в сфере борьбы с грызунами и профилактика природно – очаговых особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний в сельском поселении  Печерское Сызранского района Самарской областии, цели и задачи Программы, планируемый конечный результат Программы.
Основной целью настоящей Муниципальной целевой программы являются:

- снижение заболеваемости, инвалидизации, смертности населения.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

1) активизировать иммунизацию населения против клещевого энцефалита с 7-летнего возраста;

2)  санитарная расчистка и благоустройство территорий кладбищ, лесопарковых зон массового отдыха;

3) акарицидная обработка территорий кладбищ, зон массового отдыха;

4) проведение барьерной и сплошной дератизации населенных пунктов, эпидемически значимых объектов;
5)  ликвидации несанкционированных свалок и сухостоя на территории населенных пунктов поселения;
6) дератизационные обработки территорий кладбищ;
7) отлов бродячих собак и кошек (прокормителей клещей).
Планируемые конечные результаты Программы:

1) снижение заболеваемости и недопущение смертности населения от клещевого энцефалита и геморрагической лихорадки с почечным синдромом;

2) снижение численности грызунов;

3) снижение численности бродячих собак и кошек;
4) снижение численности покусанных лиц клещами.
III. Перечень, цели и краткое описание
мероприятий программы.
В Программе предусматривается реализация следующих мероприятий:
1. Проведение плановой дератизации, дезинсекции, акарицидной обработки на территории  сельских кладбищ  поселения.
2. Проведение плановой барьерной и сплошной дератизации территории населенных пунктов поселения.
3. Проведение плановой дезинсекции, дератизации на объектах культуры -структурных подразделениях администрации.
4. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства, занимающихся торговлей хозяйственной группой товаров, организацию продажи приманок и других средств борьбы с грызунами, аэрозолей от кровососущих насекомых.

5. Организация информирования населения о средствах и способах защиты от геморрагической лихорадки и работе, проводимой Администрацией сельского поселения Печерское, по недопущению распространения геморрагической лихорадки.
6. Организация информационно-просветительской работы среди населения о средствах и способах защиты от клещевого энцефалита, о необходимости массовой иммунизации против клещевого энцефалита и работе, проводимой Администрацией сельского поселения Печерское, по уменьшению ареала распространения клещевых инфекций.
7. Обеспечение соблюдения кратности удаления твердых бытовых отходов из жилой зоны, в том числе из контейнеров для сбора мусора, в соответствии с требованиями Санитарных правил содержания территорий населенных пунктов.
8. Обеспечение проведения обработок контейнеров для сбора мусора

9. Обеспечение надлежащего санитарное состояние территории  населенных пунктов поселения  .
10. Обеспечение отлова безнадзорных животных.

11. Проведение расчистки лесной полосы, удаление сухостоя, скашивание травы, ликвидация свалок бытового мусора в зонах отдыха населения.

12. Обеспечить проведение мероприятий по защите объектов от грызунов:

- применение для изготовления порогов и нижней части дверей на высоту не менее 50 см материалов, устойчивых к повреждению грызунами;

- использование устройств и конструкций, обеспечивающих самостоятельное закрывание дверей;

- устройство металлической сетки решетки в местах  выхода вентиляционных отверстий, стока воды;

- герметизация с использованием металлической сетки мест прохода коммуникаций в перекрытиях, стенах, ограждениях.
IV. Сроки и этапы реализации Программы.

Программа реализуется в2015-2017 годах в один этап.
V. Перечень показателей (индикаторов) Программы с указанием плановых значений по годам.
	№ п/п
	Наименование цели, задачи, показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Отчет 20__
	Оценка 20__
	Плановый период (прогноз)

	20__
	20___

	Цель: Уменьшение объема пострадавших от нападения клещей

	Задача:

	1
	Количество пострадавших от нападения клещей
	%

	Цель: Снижение заболеваемости   населения от клещевого энцефалита

	Задача:

	1
	Количество страдающих заболеванием от клещевого энцефалита
	%

	Цель: Снижение заболеваемости  населения  от  геморрагической лихорадки с почечным синдромом

	Задача:

	1
	Количество страдающих от геморрологической лихорадки с почечным синдромом
	%

	Цель: Снижение численности грызунов

	Задача:

	1
	Количество грызунов
	%

	Цель: Снижение численности бродячих собак и кошек

	Задача:

	1
	Численность бродячих собак и кошек
	%

VI. Информация о ресурсном обеспечении Программы за счет средств бюджета муниципального района Сызранский
Объем финансового обеспечения Программы формируется за счет средств бюджета сельского поселения Печерское  Сызранского района Самарской области и составляет  750 тыс. рублей, в том числе по годам: в 2015___ году – 300 тыс. рублей,   в 2016 году – 360 тыс. рублей, в 2017 году- 90 тыс. руб. Общий объем ресурсного обеспечения мероприятий Программы указан в приложении 1 к Программе.

Выделение средств бюджета района в рамках Программы предусматривается осуществлять в течение 2015-2017 г.г. на основании решения Собрания представителей сельского поселения Печерское  Сызранского района Самарской области о бюджете на очередной финансовый год.
Приложение 1

к муниципальной программе сельского поселения Печерское Сызранского района Самарской области «Борьба с грызунами и профилактика природно – очаговых особо опасных зоонозных инфекционных заболеваний в сельском поселенииПечерское  Сызранского района  Самарской области» на 2015-2017 г.г.
Информация о ресурсном обеспечении Программы с перечнем мероприятий и сроками их реализации

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Главный распорядитель бюджетных средств

	2015
	2016
	 2017

	1
	Проведение плановой дератизации, дезинсекции, акарицидной обработки на территории  сельских кладбищ  поселения
	Администрация сельского поселения

	2
	Проведение плановой барьерной и сплошной дератизации территории населенных пунктов поселения
	Администрация сельского поселения

	3
	Проведение плановой дезинсекции, дератизации на объектах культуры -структурных подразделениях администрации
	Администрация сельского поселения

	3
	Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства, занимающихся торговлей хозяйственной группой товаров, организацию продажи приманок и других средств борьбы с грызунами, аэрозолей от кровососущих насекомых.
	Администрация сельского поселения

	4
	Организация информирования населения о средствах и способах защиты от геморрагической лихорадки и работе, проводимой Администрацией сельского поселения ___________, по недопущению распространения геморрагической лихорадки
	Администрация сельского поселения

	5
	Организация информационно-просветительской работы среди населения о средствах и способах защиты от клещевого энцефалита, о необходимости массовой иммунизации против клещевого энцефалита и работе, проводимой Администрацией сельского поселения ____________, по уменьшению ареала распространения клещевых инфекций
	Администрация сельского поселения

	6
	Обеспечение соблюдения кратности удаления твердых бытовых отходов из жилой зоны, в том числе из контейнеров для сбора мусора, в соответствии с требованиями Санитарных правил содержания территорий населенных пунктов
	Администрация сельского поселения

	7
	Обеспечение проведения обработок контейнеров для сбора мусора
	Администрация сельского поселения

	8
	Обеспечение надлежащего санитарное состояние территории  населенных пунктов поселения
	Администрация сельского поселения

	9
	Обеспечение отлова безнадзорных животных
	Администрация сельского поселения

	10
	Проведение расчистки лесной полосы, удаление сухостоя, скашивание травы, ликвидация свалок бытового мусора в зонах отдыха населения
	Администрация сельского поселения

	11
	Обеспечить проведение мероприятий по защите объектов от грызунов:

- применение для изготовления порогов и нижней части дверей на высоту не менее 50 см материалов, устойчивых к повреждению грызунами;

- использование устройств и конструкций, обеспечивающих самостоятельное закрывание дверей;

- устройство металлической сетки решетки в местах  выхода вентиляционных отверстий, стока воды;

- герметизация с использованием металлической сетки мест прохода коммуникаций в перекрытиях, стенах, ограждениях
	Администрация сельского поселения

	Итого

1